² Jerzy Niemsta († janvier 1583), fit des études à l'étranger (entre autres à Bâle), seigneur de domaines dans les voïvodies de Cracovie et de Sandomir; c'est à cette époque qu'il commence son activité politique. Sympathisant du parti antihabsbourgeois, il le soutint lors de l'assemblée de Stężyca. A l'élection d'automne 1575, il penchait pour une candidature Piast, mais finalement il vota pour Etienne Báthory et prit part à l'ambassade qui se rendit en Transylvanie pour lui communiquer son élection au trône de Pologne. Dès lors, proche du roi, il fut nommé le 8 juillet 1576 bailli de Varsovie et en 1581, lui fut conféré le titre de maître de chambre du roi (Halina KOWALSKA, in *PSB*, t. 23, pp. 35-37).

³ Andrzej Firlej de Dąbrowica.

⁴ Jan Tęczyński.

ut Ferrariensem⁵ illis persuadeat in eiusque partes homines pertrahat. Versatus enim est aliquando in aula principis illius et propterea illi addictus esse videtur. Quamobrem non desit dominatio vestra occasioni. Expediat istic quanto citius aliquem qui Niemstam antevertat. Constituit quidem cras mane discedere, sed possunt evadere aliqua, qua illum aliquantulum remorabuntur. Si videretur dominationi vestrae magnificae, posset ad eam dominus castellanus Czechoviensis⁶ hodie adhuc venire et ex informatione dominationis vestrae ad eum capitaneum Sendomiriensem, qui est illi affinis,⁷ litteras scribere. Sed erit necesse ut taciturnitatem promittat, quamvis et quiddam aliud esset necessarium. Sed hic ingenium meum deficit. Ego quantum possum praecaveo et ad mandata dominationi vestrae servire sum semper paratus.

Idem postridie.

Magnifice domine.

Discedentem iam hodie Niemstam rogabam ut me conveniret affirmans esse mihi cum illo privata quaedam negotia diligenter conferenda. Quem cum vidissem ex professo colloquium meum subterfugere, urgebam postea per Frykacz⁸ ut si aliter fieri non possit, saltim vel ocreatus etiam proficiscens per plateam paululum domum meam declinaret. Promisit. Sed cum Frykacz (ignarus quid illo fuerit mihi opus) diligentius et apertius hac in re eum sollicitasset et castellanus Biecensis,⁹ qui cum Niemsta tum fuit, id audivisset, nullo modo passus est eum non solum ad me venire, sed ne vico et platea ista, qua illi recta proficiscendum fuit, transire. Persuasitque bonus vir ut proxima porta ingrederetur et per suburbium potius, licet satis longa et fastidiosissima via proficisceretur, quam recta iter faciens ad me descenderet. Sparsēruntque famam et rumorem istum, quod ad imperatorem proficiscatur. Videt dominatio vestra consilia et artes illorum.

Dominus Ioannes Zborowski in Ferrariensem non consentit, nescio utrum id arte aliqua faciat nec ne, ut hominum expiscaret animos etc.

⁵ Alfonso II d'Este.

⁶ Stanisław Tarnowski.

⁷ Katarzyna, soeur du père d'Andrzej Firlej, épouse de Stanisław Tarnowski († v. 1530), qui était le frère du grand-père du châtelain de Czechów Stanisław Tarnowski (DWORZACZEK, *Hetman Jan Tarnowski*, pp. 435-438).

⁸ La femme de Niemsta, Anna, était née Frykacz, famille originaire de la terre de Cracovie. Mais nous n'avons pu identifier le membre de la famille dont il est question dans la lettre. Peut-être s'agit-il de son frère Piotr, ou de Hieronim, propriétaire du village de Gozna, un parent éloigné. Ils ne participaient pas à la vie politique (BONIECKI, t. 5, p. 328).

⁹ Stanisław Szafranec de Pieskowa Skała.

Mikołaj Dłuski à |Dudith|
|Kraków, fin février ou début mars 1575|¹

Original inconnu. Traduction latine: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 24, Jan. 1575, ff. 88r-89r (de la même époque).

Magnifice domine. Praemissa servitiorum meorum etc.

Rogo ne imputet dominatio vestra magnifica neglegentiae aut frigiditati alicui meae erga dominationem vestram magnificam, quod illam nunc saepius non accedam. Video enim omnium oculos in me conversos esse. Devito itaque
 5 quantum possum suspicionem neque hoc causa mea facio, consciam enim habeo mentem recti, sed ut tanto commodius inservire causae nostrae possim. Deo Optimo favente crescit amor subiecti nostri, quantum ipsa de eo fama crescit. Pertraxi nunc duos quoque non postremos. Dominationi vestrae significo veraciter, quod pro oraculo poterit a me habere, quod licet ita Ferrariensem²
 10 subiciant et de illo loquantur, tamen ad Rosembergium³ coniurarunt, conscripserunt et sigilla sua appresserunt. Mittuntque nunc ad illum discretum quandam nobilem. In Lithuaniam quoque ablegant huc et illuc, Kreitz weyss durch die Kron Pollen ad exercendas practicas in eum. Quod si autem is esse non possit, tum in Ferdinandum⁴ consenserunt ut sint saltim novi auctores. Sed vereor
 15 ne illos marschalcus⁵ deserat, qui si deseruerit, actum est de illis. Quamobrem necesse est consilio, ut quoquomodo illum inde explicare et extrahere possimus. Pernecessarium quoque videtur imperatori significare de Rosembergio, ut maiestas illius sit cauta et sciat quantum cui et in quibus confidere debeat, quamvis ego etiam inieceram nonnihil hac de re in suis litteris ad dominum de
 20 Pernstain.⁶ Sed necesse erit nunc planius et apertius omnia describere. Videtur quoque mihi ut Rosembergius opinionem istam in se retineat neve prius illam ex se deponat, donec nos insinuet. Nam hoc excepto ad nos se omnes convertent. Tantum in marschalco omnia sunt posita.

Dominatio vestra scire dignetur, quod et in me et in uxorem meam⁷ miris artibus instruebant quosdam, ut ex me aliquid intellegere et expiscari potuissent.

¹ La lettre est écrite à Cracovie au début du mois de mars, après la lettre 541, puisque dans les lettres n^{os} 543 et 549, Dudith transmet à l'empereur des renseignements qu'il aurait pu trouver précisément dans cette lettre.

² Alfonso II d'Este.

³ Vilém de Rožmberk.

⁴ L'archiduc Ferdinand von Habsburg, duc du Tyrol (voir n^o 543, n. 47).

⁵ Andrzej Zborowski, maréchal de la cour de la Couronne.

⁶ Vratislav de Pernštejn, chancelier du Royaume de Bohème (voir p. II, n^o 279, n. 2); nous ne connaissons pas la lettre de Dłuski.

⁷ Anna Minocka, d'une famille possédant des domaines dans la voïvodie de Cracovie (*PSB*, t. 5, p. 196).

Insinuabant se callide omnia mihi concendendo, promittendo etc. Hi autem sunt isti, de quibus ego multa mihi antea pollicebar nec prudentiae dominationis vestrae locum dabam, ut Niemsta.⁸

30 Dominus palatinus Cracoviensis⁹ nihil mecum nunc propter salve et ave, quamvis nudius tertius ostendebat mihi litteras a Fer(dinando), a Trans(silvano),¹⁰ a Rub(ero)¹¹ de familiae suae commendatione, maxime de Samuelis¹² restitutione.

35 Castellanus Biecensis¹³ ut et in marschalco ita in aliis omnibus frigidus est aut non vult aut non audet aut nescit aut non valet etc. Tuae prudentiae id diudicandum relinquo, tamen alloquar adhuc hominem, quamvis parvam nunc habeat mecum conversationem. Sed scio quid sit intus et in cute.

Cum his me commendo etc.

Dominationis vestrae servitor

Dluski

40 Magnifice domine.

Cum castellano Biecensi heri sum locutus. Dixit mihi marschalcum nihil sibi aliud respondere voluisse, quam quod ea vult habere in silentio ad XII Maii, quemadmodum sors feret.

45 Sciat item dominatio vestra magnifica apte iam eos loqui et significare, quod Ferrariensem nolunt, multaque de illo turpia spargunt et loquuntur. Ipse quoque castellanus Biecensis dixit, si surdus iterum rex eligendus esset, se non alium quam Gallum iterum malle, quem tamen detestatur. Sed dominatio vestra sciat conclusum esse in Rosembergum, postea in Ferdinandum aut ipsum imperatorem. Proficisciturque nunc dominus Ioannes Zborowski ad ipsum Rosembergium. Quod autem (si Rosembergius esse non possit) Ferdinandum
50 praeter imperatorem cupiant, faciunt propterea, ut habeantur auctores, ut iterum scribatur illis: „vobis auctoribus” etc.

Curet dominatio vestra ut haec quamprimum caesareae maiestati significentur. Prudens est, non eget consilio, inveniet modum. Cum his etc.

55

Dluski

⁸ Jerzy Niemsta.

⁹ Piotr Zborowski.

¹⁰ Etienne Báthory.

¹¹ Johann Rueber.

¹² Samuel Zborowski.

¹³ Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skała.

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 3 mars 1575

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 106, März 1575, ff. 18r-23v. Extrait inédit (fragmentaire): Wien, HHStA, Polen I, Kart. 24, März 1575, f. 7r. (ll. 251-253). Éd. (fragmentaire): ZAKRZEWSKI, *Po ucieczce Henryka*, p. 259 (ll. 311-315) = ed.

Sacra caesarea maiestas etc., domine, domine clementissime.

[:Misit ad me castellanus Visliciensis¹:] reversus ex [:Prussia a palatino Sendomiriensi²:] et aliis; idem quod [:Bogusz³:] confirmat [:de quinquaginta milibus:] ac, quoniam [:breve nobis tempus ad agendum superest, voluit ut statim resolverem an id promitti possit.:] Ego, quantum in [:eo positum sit, cum intellexerem, ut eum obligarem, ausus sum magnam rem,:] fretus clementia maiestatis vestrae sacratissimae, quam necessitas [:negotii, quod prae manibus habemus, mihi invito extorsit et iussi eum securum esse de hac summa,:] simul atque [:maiestas vestra sacratissima:] (nam de [:archiduce Ernesto:] altum ibi silentium) [:coronatus esset.:] Id equidem ausus sum facere, quod non aliter periculum evitari posse viderem et minorem [:huius rei quam hominis ipsius, qui tantae auctoritatis esset et tantum rebus nostris momenti afferre posset,:] probe intellexerem. [:Si quid erratum est, supplico propter Deum, ignoscat; studio rei promovendae factum est et, quod ostendit castellanus Visliciensis,:] sine detrimento ullo [:hoc fore et aliunde quam ex aerario maiestatis vestrae sacratissimae dependi posse, cum voti compotes facti erimus.:]

Idem [:castellanus Visliciensis aperte petiit pro sumptibus in itinere factis ad quinque milia pro praesenti tempore. Dedissee se abbati Olivensi,⁴ cuius opera in legationibus utimur, quingentos florenos. Dum abest, iacturam se domi fecisse aliquot milium, quod causa quadam cecidisset,:] quam praesens nullo negotio sustinisset. [:Non ausus sum prorsus vacuum dimittere, promisi:] generalia, post [:mille quingentos misi. Nominavit multos, quibus pecunia praesens danda sit, nisi eos ab amicitia nostra deicere velimus,:] in quibus est [:palatinus Ravensis⁵:] cum [:castellano Sochaczoviensi,:] filio.⁶

⁵ [:possit:] aut. possim *Maximiliani secretarius*

¹ Mikołaj Firlej de Dąbrowica.

² Jan Kostka de Sztemberk.

³ Jan Bogusz, chambellan de Lublin; il écrivit également à l'empereur de Cracovie le 3 mars 1575, in HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 106, März 1575, ff. 16-18 (il y a erreur de foliation).

⁴ Kaspar Geschkau.

⁵ Anzelm Gostomski.

⁶ Stanisław Gostomski.

25 |Capitanoo Krzepiciensi⁷ coactus sum dare septingentos florenos et misi ad Masovios, apud quos propemodum regnum obtinet. Scribit ex itinere se castellanum Czechowski,| avunculum suum,⁸ |in partes nostras pertraxisse,| de quo |episcopus Plocensis⁹:| proxime ad me scripserat; eas ego litteras misi.¹⁰ |In quo nobis non parum accessionis factum est ob familiae splendorem et
30 |multam clientelam. Huius unius prope praesidio stabant Sborovii difficilibus rei publicae temporibus, dum dubitaretur:| num |rex Henricus¹¹ huc venire posset post electionem. Sed huic quoque pecunia danda est ad ducentos equites ad comitia secum adducendos. Praetextus non deerunt.

Syngraphas habeo apud me nonnullas,| quas aut mittam, si sic vult maiestas
35 vestra sacratissima, aut apud me reservabo, ut |producere queam, cum reddenda erit dispensationis meae ratio. Qui a me accipiunt, etsi diversis titulis id faciant et nocte pecuniam a me auferendam curent ad vitandas suspiciones,| tamen non desinunt identidem obsecrare ne cuiquam |eos detegam. Servanda omnibus fides est, alioqui, si persentient alicunde nos cum aliis communicare,
40 cum indignatione nos deserent et sic iacturam et pecuniae et hominum faciemus. Difficile est admodum cum his hominibus, qui quavis de causa offensionem concipiunt, tractare.

Episcopus Plocensis distribuit quibusdam ex suo aliquot centenos, praeter alios castellano Sochaczoviensi, ac, quoniam illorum insatiabilis cupiditas ex
45 pleta non est, offensionem potius quam gratiam suo aere sibi comparavit. Ludibrio et stomacho exceperunt hanc tenacitatem et, quia existimant eum maiestatis vestrae sacratissimae, non suam pecuniam dare, mecum expostulant, quod tam parvi fiat a nobis eorum opera.

Obsecro ne maiestas vestra sacratissima sibi desit:| tempore |tam opportuno. Pecunia, (sine qua) iam ab omnibus intellegit(ur) nihil profici posse, subministretur statim. Nam quo propius accedimus, eo maiores faciendi sumptus erunt. Undique ad nos convolabunt. Si negabitur, offensi discedent. Ne putet maiestas vestra sacratissima me quibuslibet dare; non nisi iis do, qui sine certo
55 damno nostro praeteriri nequeunt, in quorum auctoritate aut opera posita nobis sunt omnia:|

Est hic |Andreas Zborowski;| miratur et indignatur |neminem quidquam cum eo tractandi et concludendi potestatem habere. Retinet eum in officio, quantum potest, Fogelvedrius,¹² sed:| ieiunus venter non audit verba liben-

34 vox aliqua del. Syngraphas Maximiliani
secretarius suprascr. | mittam corr. ex mittat

50 |:Pecunia:| corr. ex |:pecuniam:|

⁷ Mikołaj Wolski.

⁸ Stanisław Tarnowski; sa soeur Barbara était la femme de Stanisław Wolski, et la mère de Mikołaj (DWORZACZEK, *Hetman Jan Tarnowski*, pp. 391-392).

⁹ Piotr Myszkowski.

¹⁰ Voir n° 536.

¹¹ Henri de Valois.

¹² Stanisław Fogelweder.

ter.¹³ |:Quare obsecro, det maiestas vestra sacratissima mandata alicui, qui
60 cum his transigat, secreto tamen, ne, si nostri (qui iam sunt, qui maiori ex
parte hostes eorum aperti sunt) persentiscant cum eis agi, aut:| resiliant a pro-
posito aut certe animum despondeant. Nam sunt in illis quidam, et in iis |:pa-
latinus Podoliae,¹⁴ Nicolaus Wolski:| et |:castellanus Visliciensis:| cum |:ca-
pitaneo Casimiriensi¹⁵:| et alii, qui se |:ne in caelo quidem cum eis aequo ani-
65 mo fore iactant. Cum quibus eo mihi artior est et confidentior amicitia, quo il-
los mihi infensiores esse intellegunt. Quare ex hac quidem parte utilis mihi est
illorum a me abalienatio et rebus sic stantibus maxime optanda et, si quando
coibit pax, dissimulanda omnis amicitia. Quamvis illorum hostilitas (quod qui-
dem privatim ad me pertinet) periculo non vacat, sunt enim facinorosi et vio-
70 lenti homines:| etc.

|:Pecuniae dispensationem, si qua id ratione fieri potest, cupio a me in alium
transferri. Nam grandiores summae posthac dandae erunt. Et, quoniam non vi-
deo quomodo ab omnibus, qui pecuniam accipiunt, chirographa auferri possint
neque alia documenta, quibus recte administrationis fides astrui queat, malim
75 alium hoc periculum et animi sollicitudinem subire.:|

R |:ediit a palatino Podoliae pocillator Lenciciensis.¹⁶ Ad haec infra scripta
capita intra decem ad summum dies responderi sibi vult. Finxi mihi ipsi re-
sponsa nescio quam apposite, sed tempore exclusus non potui ad maiestatem
vestram sacratissimam:| referre. |:Remisi cum hoc responso. Redibit ab eo in-
80 tra paucos dies, diffidens est:| enim et sollicitus. |:Post mittam ad maiestatem
vestram sacratissimam.:| Oro ut honorifice et |:liberaliter tractetur, multum
enim in eo nobis positum est. Confidenter cum eo agat maiestas vestra sacra-
tissima. Non fallet. Catholicus est:| ut hoc quoque obiter dicam et in tempore
moneam, sed non ex |:zelotibus !/ illis, qui igne et ferro rem agendam putant.
85 Capitanei Casimiriensis:| et |:Nicolai Wolski:| iuratus frater est et multorum
potentium amicitiiis intimis abundat. |:Ex uno atque altero sermone statim col-
liget maiestas vestra sacratissima qui hic vir sit.

Venio ad palatini Podoliae dubitationes.

I. An possit huic rei satisfacere variis morbis debilitatus et iam, ut fama est,
90 oppressus?

II. Num hic sedem figere possit? Nam si modo huc, modo illuc proficiscatur,
perderet rem publicam, quae praesentiam regis requirit, imprimis ut ex prae-
senti rerum statu colligi potest, qui ob solam fere regis absentiam turbatus est.

III. Num velit aes alienum, quo regnum obligatum est, dissolvere?

60 |:qui iam sunt:| *aut.* qui iam sunt in opere
Maximiliani secretarius

65 |:fore:| *corr. ex* |:f*re:|

68 |:Quamvis:| *corr. ex* |:quam***:|

71 |:ratione fieri:| *aut.* fieri ratione *Maximi-
liani secretarius*

84 |:zelotibus:| *sic aut. pro zelotis*

¹³ WALTHER n° 32999: „Venter cibi avidus praecepta non audit”

¹⁴ Mikołaj Mielecki.

¹⁵ Mikołaj Firlej.

¹⁶ Jakub Ponętowski.

- 95 IV. Utrum iura et privilegia confirmare?
 V. Quomodo regnum a Turcis assecurabit, qui hanc electionem vindicta persequuntur?
 VI. Ne res Polonicas cum externis consiliariis deliberet, ut facit in suorum regnorum negotiis.
- 100 VII. Ne regno officia dignitatesque et magistratus exteris mandet.
 VIII. Quo titulo usus esset? Nam nollet Poloniae nomen aliorum regnorum titulis obscurari.
 IX. Ne cum Christianis ad triennium saltem foedus ineat contra Turcas.
 X. Caveat ne regnum hereditarium faciat.
- 105 XI. Ut electus sine pompa celeriter hic adsit et intra quot dies id fieri queat?
 XII. Prohibeat ne itidem Poloni magnis apparatibus et pompis, ut ante cum fugitivo factum sit, ipsum excipiant. Nam cum iam antea exhausti sint, sic ad summam inopiam redigerentur, ambitiosum genus hominum, ex quo multa consequi mala necesse esset.
- 110 XIII. Statim legem sumptuariam instituat,¹⁷ ut ab interitu vindicetur haec gens in omni luxu intemperantissima.
 XIV. Ut armata manu nostrae factionis homines ad comitia veniant et sint ad minus quattuor hominum milia fidis quibusdam ducibus distributa idque tum Lithuanorum metu, qui bene armati conveniant et quibus numquam fidendum
- 115 sit, ut hominibus ad omnem ventum mobilibus, tum ob adversarios nostrae causae, si qui erunt, qui omnes armati conveniant ac per vim, ut antea fecerunt, quod propositum habent, perficere conabuntur. Qui si contra nostros quoque in ipso actu armatos sentient, ne hiscere quidem audebunt.
 XV. Praesidiis firmet fines propter Tartarorum excursionses.
- 120 XVI. In proximo sint oratores, ut, si requirat usus, decima quinta Maii in loco comitorum esse possint cum legatione, quam tempus et res ipsa tum requiret; quibus ut adiungi possint imperii oratores, ut antea, optabile imprimis et utile foret.
- Ad primum quidem respondi morbos non impedire quo minus et imperii et
- 125 aliorum regnorum difficillima tractare et expedire negotia queat, neque ita lecto affixum esse et morbis oppressum, ut malevoli spargunt. Haec autem res publica non pedibus qui recte utatur, sed capite requirit, nisi iterum talem quaerat, qui et choreas saltare et celeriter profugere possit| etc., |ut hic fecit.
- II. Regem liberum, non captivum esse oportere neque praeteritos reges ita in
- 130 loco uno haesisse. Quin alio quoque, quo scilicet necessitas postulasset, excurrissent. Hoc impetrari posse me credere numquam illum sine senatorum consilio quoquam discessurum esse, idque non nisi urgente necessitate. Quae si in-

116 |:antea:| *aut.* ante *Maximiliani secretarius*

125-126 |:re:| *ante* |:lecto:| *del.*

127 |:pedes:| *ante* |:pedibus:| *del.*

132 |:non:| *om. Maximiliani secretarius*

¹⁷ Cf. SUET. *Iul.* 43,2: „legem praecipue sumptuariam”; GELL. 2,24 tit.: „de... antiquis legibus sumptuariis”

gruat, {me} non ita imprudentes neque ita invidos for[e] {aut invidos} quin aliis quoque provinciis eius praesentiae copiam facturi sint ad certum aliquod
135 tempus, de quo inter ipsum et senatores e re nata convenisset.

III. Quoniam deliberatum est nobis nihil promittere, quod praestare nequeamus, ut viros bonos decet, non posse nos quidquam certi polliceri, antequam constet, quae sit aeris alieni quantitas. Quae tamen tanta esse nequeat ut superet vires nostras. Illud tamen recipere me nihil erum meum facere recusaturum,
140 quod e re publica futurum sit, pro virili sua parte.

IV. Et Hungariae et Bohemiae et aliorum regnorum ac dominiorum suorum privilegia non confirmavit solum, (sed) etiam magnis libertatibus aliis amplificavit. Id hic quoque eum non gravate facturum esse accedente praesertim re-
145 gnicularum voluntate et bono publico id requirente, a quo numquam vel latum unguem¹⁸ discedere certum est.

V. De titulo me non habere in promptu, quod respondeam, sed ne hac quidem in parte quidquam praetermissum iri, quod sine aliarum provinciarum iniuria cum huius regni commodo concedi possit, atque in hac quidem parte non existimare me quemquam vel ambitione vel aliis affectibus ita se abripi passurum
150 esse ut id ab eo exprimat(ur), quod honeste negari possit. Relictum iri titulum suo loco:] etc.

VI. |:Cum Turca communis Christianorum omnium sit hostis, nemo fortasse quemquam assecurare queat de ipsius amicitia, sed ex communi consilio ut iniri poterit ut haec electio Polonis ne hac quidem in parte damnosa sit. Quod si
155 etiam ille vel hac vel aliis de causis bellum Poloniae inferre cogitet (ut iam ex omnibus locis minae eius nuntiantur), coniunctis viribus firmiter illi resisti posse quis non videt? Ac quoniam tyrannus ille non amicitia, non ulla alia ratione nisi commodis suis ducitur, ut manus ab hoc regno abstineat, si tempus iam adest, quo ipse ex re sua iudicet bellum Polonis movere, nullam ob rem hoc
160 consilium deponet sive Gallus sive etiam alius rex sit. Sin vero nondum eius rationes id postulant ut bellum inferat, prorsus quietus erit, quicumque tandem rex eligetur. Quare si iam tempus illius, quod dico, advenit, consultius est ut ne ab Austriaca domo discedant, nam huius et prudentia et auctoritate et viribus magna accessio fiet ad hostem repellendum. Sin nondum tempus rebus
165 Turcicis accommodatum adest, tum, quod antea dixi, habeo, quod contendo, non fore ullum ob hanc electionem periculum. Adde, quod turpe est eos metu Turcarum rebus suis, dum tempus habent, non prospicere. His quidem consiliis sternere eos aditum ipsis hostibus ad tyrannidem et animos addere, ut posthac arbitrato suo reges det:] etc.

170 IX. |:Ad octo annos nullum eum cum quoquam contra eos foedus pacisci posse, cum sit pactorum tenacissimus praeter alios principes Christianos. Verum

133 |:imprudentes:] *aut.* imprudenter Maximiliani secretarius
142 *sed habet solum Maximiliani secretarius*

146-151 *responsum ad VIII quaestionem*
152-169 *responsum ad V quaestionem*
163-164 |:et viribus:] *om. Maximiliani secretarius*

¹⁸ Cf. ERASMUS, *Adag.* 406 („Latum unguem”).

de hoc aliisque omnibus articulis propositis facile cum eo transigi posse, cum ad rem ventum fuerit. Neque quidquam eum umquam commissurum esse, quod vel a publico bono vel a consilio prudentum ac patriae studiosorum, imprimis autem ipsius palatini Podoliae sententia,;| quem tanti |:maiestas vestra sacratissima:| faciat, quantum eximia eius virtus meretur, |:abhorreat.

XIV. Rem esse consideratione dignam ac talem quidem, quae a me plane resolvi nequeat. Sed me de ea relaturum ad maiestatem vestram sacratissimam,;| quem existimem ne |:hac quidem in parte discessuram esse a consilio ipsius, cum:| plurimum |:eius prudentiae tribuat et ad eius sententiam actiones ac consilia nostra in processus huius negotii imprimis referre velit.

Haec sunt, quae cum hoc acta sunt. Sciat autem et certo credat maiestas vestra sacratissima:| hunc et virtutis et prudentiae et constantiae opinione tantum esse ac tam potentem amicitii et clientelis |:tum senatorum tum nobilitatis ut unus omnium maxime nos voti compotes reddere possit. Quare dignus est ut eius sententiae plus etiam tribuatur quam aliorum. Supplico, scribat ad eum maiestas vestra sacratissima manu propria in hanc sententiam: „Quoniam perspecta nobis est virtus, prudentia, constantia:| atque erga nos benevolentia vestra, |:nostrae vicissim in vos propensionis testis esse potest internuntius istic noster, breviores erimus. Eum esse rerum apud vos statum intellegimus, ut novi regis consilia ineantur. Id si est et commoda rei publicae postulant, benevol{a}e a vobis postulamus, eam causae nostrae rationem habeatis, siquidem ex usu patriae et totius Christianitatis id fore iudicabitis, ut requirit rerum status et tum nostra tum patriae vestrae dignitas, cuius nos facti memoriam numquam deponemus. Nos vicissim quidquid vel in istius regni vel in vestrum privatum vel etiam eorum, qui vobis cordi sunt, commoda et dignitatem conferre poterimus, id vobis semper promptum fore certo persuasum habeatis. De quibus omnibus dedi negotium internuntio nostro, ut vobiscum confidenter conferrat, cui eam fidem, quam si nobiscum ageritis, vos habere cupio. Valet.”:|

200 |:Dux Ferrariae¹⁹:| satagit rerum suarum prensando maiorem in modum et, ut aiunt, largiendo. Promittit quidem multa.

Egit cum |:Andrea Zborowski Fogelvedrius:| constantem se profitetur de |:archiduce Ernesto:| Queritur magnopere secum tam frigide, tam contemptim agi. Misisse se ait bis ad |:episcopum Plocensem:| a quo tamen nihil praeter generalia quaedam abstulerit, quod neget ille quidquam ei a |:maiestate vestra sacratissima:| in mandatis dedisse. |:Pecuniam non iam pro se, sed pro Christophoro fratre petit, quem ait fore acerrimum causae nostrae propugnatorem, si adiuvetur. Pro fratre petit; credo, ut suam improbitatem tegat et nihilominus tamen ex ea pecunia, quae illi forte dabitur, maximam partem abripiat.:|

210 Arbitror maiestati vestrae sacratissimae notum esse nomen Ioannis Horwath, eius, qui coronationis tempore hastam a Samuele Zborowski in arenam de-

202-203 constantem |:archiduce Ernesto:|
suprascr. (constantem *corr.* ex constans)

203 sed *ante* Queritur *del.*
210-214 nomen concisum *sic in aut.*

¹⁹ Alfonso II d'Este.

fixam abstulit, ut se congressurum cum eo esse significaret (ex quo facto tra-
goedia illa de nece Vapowski excitata fuit);²⁰ a servitoribus marsalci Zborovii
in Russia multis vulneribus concisum et in magno vitae discrimine versatum
215 fuisse. Eum palatinus Podoliae, huius familiae iratus hostis, curatum remisit ad
Rueber.²¹ Facinus hoc exagitur vulgo cum magna huius hominis infamia.
Quamvis hoc non est primum virtutis eius rudimentum etc.

|:Fogelvedrius:| quaesivit ex |:Andrea Zborowski:| de |:litteris Romanis:|
de quibus proxime monui.²² Confessus est rem ita ut |:palatinus Cracoviensis:
220 nuntiasset sese habere, nisi quod erratum est in |:nomine cardinalis Far-
nesii²⁴ pro Tridentino.²⁵ Is enim tertius cardinalis fuit, qui etiam falso affirmat
me in pago quodam Tridentino a nescio quibus parentibus natum esse, ut intel-
legat vilem et abiectum se affinem habere. Respondit cardinalibus se facturum,
quae possit, modo ipsi prius per pontificem dent operam ne maiestas vestra
225 sacratissima amplius mea opera utatur. Affirmat Fogelvedrius eum constantis-
simum esse in causa nostra pro archiduce Ernesto. Quare meum consilium est
ut ad eum in eandem sententiam et propemodum verba scribatur, ut ad pala-
tinum Cracoviensem:| proxime |:exemplum litterarum misi. Idque eo magis,
quod hic cautior est quam ille et ingenio maiore praeditus est ac fratres habet
230 in potestate, quibus arbitrato suo abutitur:|

Palatinus Russiae²⁶ mortuus dicitur, cuius obitu magnum detrimentum alla-
tum est Zboroviiis.

|:Quam scripserat maiestas vestra sacratissima me propediem pecuniam ac-
cepturum esse, in hunc diem non accepi ac ne litteras quidem a tanto tempore.
235 Nescio quid amplius dicam. Satis superque iam scripsi et humillime monui
quid facto opus esset:| Iam maiestas vestra sacratissima pro sua prudentia de-
liberet, quod lubet. |:Mihi et aliis, quibus res nostrae cordi sunt, nulla alia ratio
commodior nec magis necessaria videtur. Quod si:| maiestas vestra sacratis-
sima |:alia consilia sequitur et rem adhuc extrahendam censet, intelletget tan-
240 dem nostra nos culpa causam amisisse:| Ignoscat obsecro. Improbis sim, si
reticeam, quae necessaria esse existimo.

Castellanus Osswiencimensis, Christophorus Komorowski de Zywiecz,²⁷ pe-
tit facultatem pro viginti vasis vini. Res parva est et hinc nobis cum castellano
Ravensi, Miskovio,²⁸ addictus est. |:Supplico ne quid cuiquam hoc tempore

212 eo corr. ex es

²⁰ Voir p. III, n° 395. Andrzej Wapowski, châtelain de Przemyśl (voir p. II, n° 213, n. 5, où il est erronément appelé châtelain de Sanok).

²¹ Johann Rueber.

²² Cette lettre de Dudith manque.

²³ Piotr Zborowski.

²⁴ Alessandro Farnese (voir p. I, n° 119, n. 5).

²⁵ Ludovico Madruzzo (voir p. I, n° 42, n. 3).

²⁶ Jerzy Jazłowiecki.

²⁷ Krzysztof Komorowski (voir p. II, n° 344, n. 31).

²⁸ Krzysztof Myszkowski.

245 negetur, in parvis praesertim rebus,] et cito similia expeditantur. Exspecto iam pridem responsa ad similes petitiones, alias pro diversis.

Laski negotium dilatum est ad 17 diem Aprilis.²⁹ Interim missi ad eum qui hortentur ad dedicationem etc. |:Video perditum hominem plus posse, quam oporteat, et, quoniam a nobis desertus est, difficile erit abalienatum ad priorem mentem revocare.

250 Quanta mihi pecunia supersit, ex rationibus expensi apparet. Dedi capitaneo Casimiriensi³⁰ bis mille, castellano Visliciensis³¹ mille quingentos, Nicolao Wolski septingentos, Bogusz quadringentos, Dłuski³² centum.]: Hic non |:re-censeo minores summas diversis datas pro tempore. Quae tamen computatae
255 non parum efficiunt,] ut ostendam suo loco et tempore.

[:Scribendum est nomine maiestatis vestrae sacratissimae:] ad [:archiepi-scopum Gnesnensem³³:] quoque |:et Slucensem ducem,³⁴ palatinum Trocensem,³⁵ Vilnensem,³⁶ marsalcum Radivilum³⁷ et Chodkiewicz,³⁸ cum quibus nihil est cunctandum,] ut ante monui, et, si Dimus³⁹ non ex animi illorum sen-
260 tentia expeditus istinc est, reliqua est ratio agendi per Peregrinum⁴⁰ ([:Dudith:] sic vocabitur posthac), qui nuntium nuper contentum a se dimisit, ut scripsi.

[:Palatini Sandomiriensis:] litteras mitto.⁴¹ Rescribendum humaniter.

[:Bogusz:] adduxit ad me |:Bernardum Macieiowski, vexilliferum, egregium
265 iuvenem,] qui nobis dissuadentibus |:Romam:] alienissimo tempore proficiscitur; posset nobis bonam operam navare. |:Caspar⁴² itidem me convenit:] obtestatus ut se in gratiam maiestatis vestrae collocarem et calumnias refellerem, quibus se circumventum ait, sancte iurans falso se accusatum esse et publice in

259 illorum *suprascr.*

260-261 Brancatius (= |:Dudith:] posthac *suprascr.*

²⁹ Cf. KRAUSHAR, *Olbracht Łaski*, t. 2, p. 43.

³⁰ Mikołaj Firlej.

³¹ Mikołaj Firlej de Dąbrowica.

³² Mikołaj Dłuski.

³³ Jakub Uchański.

³⁴ Jerzy Olelkowicz.

³⁵ Stefan Zbaraski.

³⁶ Mikołaj Radziwiłł.

³⁷ Mikołaj Krzysztof Radziwiłł.

³⁸ Jan Chodkiewicz.

³⁹ Andrzej Deim.

⁴⁰ Au sujet du cryptonyme de Dudith voir aussi p. II, n° 281, n. 1.

⁴¹ La lettre de Jan Kostka, datée Jarosław, le 24 février 1575, in HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 106, Januar 1575, ff. 89-90.

⁴² Kasper Maciejowski († 1611), cousin germain de Bernard, après un séjour à la cour impériale de Vienne (1561), courtisan de Sigismond II Auguste. Au cours des préparatifs à l'élection de 1575, actif parmi la noblesse de Ruthénie, il soutint la candidature d'Etienne Báthory, qui le nomma en 1576 écuyer de la Couronne. Ensuite, à partir de 1607, châtelain de Lublin (Jerzy MICHAŁEWICZ, in *PSB*, t. 19, pp. 59-60).

futuris comitiis duellum se propositurum delatori. |:Toto animo noster est cum
270 familia sua. In hoc quoque nobis nunc plurimum est positum. Nam et clientelis
et servitorum satellitio stipatus incedit uxore⁴³ praedivite materiam insaniendi
subministrante.:| Cupio in aliqua postscripta benignam eius et familiae totius
mentionem fieri, in qua scribatur maiestas vestra numquam fidem calumniis
eiusmodi {fidem} adhibuisse, cum optime semper fuerit persuasa et nunc ma-
275 xime de illius propensione etc.

|:Nactus sum quaedam scripta, quae nunc mitto ciffris perscripta, et Lithua-
norum:| condiciones.⁴⁴ |:Si possent intellegi ciffræ, fortasse sunt aliqua in eis,
quae nostra interest scire.:| Supplico ut remitta(n)tur — nam ex |:electi regis
Poloniae arcula quadam exempta sunt —| ut suo loco reponantur. Oro ut mihi
280 quoque scribatur, si intellegi poterit, quid ibi contineatur.

Mea negotia, ac praesertim, quae iam antea per supplicem libellum exposui,
ut maiestati vestrae sacratissimae commendata sint atque ut benignum ad ea
responsum iam tandem dare dignetur, humillime supplico.

285 Deus maiestatem vestram sacratissimam servet felicissimam fortunatissi-
mamque una cum suis diutissime.

Cracoviae, 3 Martii 1575.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor

Andreas Dudith

|:Non est dubitandum quin comitia celebrentur, et nostra factio prorsus id
290 perficiet; et magnopere spero nos voti compotes fore, praesertim si Lithuani
nostri erunt cum iis, quos iam habemus et in dies habituri sumus. Sed nunc
nunc ligandi sunt diversis condicionibus, tractatibus, largitionibus. Quare plena
facultate opus est et pecunia, alioqui omnia pessum ibunt.:| Nuntius |:Chod-
kiewitii⁴⁵:| aderit propediem, sic alii quoque dimittentur. Semperne inanibus
295 verbis delusi, ut est eorum sententia? |:Non laboro ut mihi tantum fidat maie-
stas vestra sacratissima; episcopo Plocensi,:| si lubet, aut alii det negotium,
modo occasio ne elabatur etc.

Cupio scire quod responsum abstulerit Dimus, quod item alii, qui a diversis
istuc mittuntur. |:Si bene me tractare vult negotia, non sum celandus has res,:|
300 alioquin necesse est me impingere in tractatibus et, si animadvertetur me aut

⁴³ Katarzyna de Wapowski.

⁴⁴ Avoir des garanties qu'après son élection, l'archiduc Ernest annule l'union entre la Li-
tuanie et la Couronne signée pendant la diète de Lublin de 1569, fasse restituer à la Lituanie les
terres incorporées à la Couronne et rattache la Livonie au Grand Duché de Lituanie (HHStA,
Polen I, Kart. 28, s.d. 1575/I, ff. 7-8; cf. ZAKRZEWSKI, *Po ucieczce Henryka*, p. 300). Un do-
cument de même teneur fut produit à Varsovie le 26 avril 1573 par les ambassadeurs de France
(Jean Monluc et Guy de Saint Gelais, sieur de Lansac) afin de gagner les Lituaniens à la
candidature de Henri de Valois: „Declaratio legatorum serenissimi Galliarum regis de provinciis
avulsis Magno Ducatu Lithuaniae restituendis” (NOAILLES, vol. III, pp. 399-404; cf. SERWAŃ-
SKI, pp. 97-98).

⁴⁵ Probablement Jan Narbut.

diversa aut aliena etc. respondere et agere, fides mihi et auctoritas omnis cum causae nostrae detrimento merito derogabitur apud omnes etc.

305 |;Rediit castellani Biensis⁴⁶ nuntius, quem miserat ad archiducem Ferdinandum,⁴⁷ cuius factio admodum magna est, et in Maiore praesertim Polonia; quin:| etiam |;palatinus Cracoviensis ei addictior est quam nobis. Samuel Sborowski rediit ex Transsilvania. Credo missum esse a Transsilvano.⁴⁸ Id post intellegam. Rosembergio⁴⁹ multi student. Hodie nobis fidem dedit domi meae castellanus Czechowski;| deliciae |;Piastorum. Scribet ad maiestatem vestram sacratissimam.⁵⁰ Sed adiuvandus est. Ne dubitet maiestas vestra sacratissima, 310 certo fient comitia; nostra est victoria, modo pecunia in promptu sit et plenipotencia. Per viscera:| Servatoris nostri rogo |;ne deserat causam suam, fidat, credat tot meis consiliis:| Non fallam opinionem. Publice circumfertur iam Lithuanos armare se magno apparatu cum tormentis bellicis etc. |;Concredat meae dispens(ati)oni centum milia florenorum. Nihil temere cum plenipotencia 315 faciam. Communicato consilio vincam hanc causam:| etc.